
Obsah
P Ř E D M L U V A  5

MOSKVA
A nad nám i již  jen Bůh -  K rem l 8

N ejkrásnější pevnost světa -  zdi a věže K rem lu  10

Velké rezidence -  krem e lské  paláce 12

Podivuhodná nej -  Zvonice Ivana Velikého 14

Zlaté kupole K rem lu  -  krem e lské  koste ly 16

Carové a archanděl -  A rchandělský chrám  18

Korunovační chrám  -  Uspenský chrám  20

Sídlo duchovních vůdců -  Palác pa tria rchů  a koste l Dvanácti apoštolů 22 

Carské poklady -  Zbrojnice 24

Zelený pás K rem lu  -  A lexandrovský park 26

V p lné parádě -  Manéž 28

C entrum  -  Rudé nám ěstí 30

Sym bol Moskvy -  chrám  Vasila Blaženého 32

Nákupní palác -  GUM 34

Svědectví živé víry -  chrám  M atky Boží Kazaňské 36

Velké dějiny -  H is to rické m uzeum  38

Největší ruský chrám  -  chrám  Krista  Spasitele 40

Město koste lů a k láš te rů  -  koste ly a k láš te ry  42

Ruský chrám  um ění -  Treťjakovská ga le rie  44

M oskevský K re m l Pohled na západ -  Puškinovo m uzeum  46

Pocta spisovateli a m ys lite li -  secesní v ila  M axim a Gorkého 48

Ruská prim aba lerína -  Bolšoj tě a tr  50

Přepychové ulice -  Starý A rba t a Tverská u lice  52

Stalinova cukrá rna -  m rakodrapy ze Stalinovy doby 54

Okázalé tržn í haly -  Všeruské výstavní cen trum  56

Um ělecké dílo pod zem í -  m etro 58

Zlatá klec -  K lášte r novicek 60

Sněhobílá svatyně -  koste l Nanebevstoupení Páně 62

Dřevěné stavby z dob carské říše -  park Kolom enské 64

K láš te r ikon -  A ndron ikův k lá š te r 66

Odysea zvonů -  k lá š te r sv. Daniela Moskevského 68

N esplněný sen -  Caricyno 70

Malé Versa illes -  Kuskovo 72

Panské sídlo před branam i -  A rchangelsko je 74

ZLATÝ KRUH
Kvetoucí k ra jina  -  m ěsta a k láš te ry  Z latého k ruhu  76

Duše pravoslaví -  Sergijev Posad 78

Poutníci u Sergijova hrobu -  chrám  Nejsvětější Trojice 

a koste l sv. Ducha v Trojicko-Serg ijevském  k láš te ře  80

Zázračný pohled -  kaple se studnou, zvonice a carské sídlo 

v Trojicko-Serg ijevském  k lášteře 82

Strohý koste l -  chrám  Nanebevzetí Panny Marie 

v Trojicko-Serg ijevském  k lášteře 84

Spíše palác než koste l -  re fek tá ř v T rojicko-Serg ijevském  k láš te ře  86 

A tm osféra starého Ruska -  Suzdal, m ěsto 88

Obranné k láš te ry  -  Suzdal, opevněné k láš te ry  90

Byzantské vzory -  V la d im ir 92

Kazaňská ka te d rá la  v  P e troh radě  Kamenná sym fonie -  Rostov Velik ij 94

C entrum  obchodu „za lesy" -  Pereslavl Zalesskij 96

K las ic is tn í elegance -  Kostrom a 98

Vzpom ínky na Palestinu -  chrám  Zm rtvýchvstání v Istře 100

Zrození z ru in  -  Rjazaň 102



PETROHRAD
Západní brána Ruska -  Petrohrad, m ěsto 104

Zrození města -  Petropavlovská pevnost 106

Místo posledního odpočinku carů -  Petropavlovský chrám  108

Perla mezi paláci -  Z im ní palác 110

Jedna z největších ga le rií -  E rm itáž 112

Dějinný zvrat -  Palácové nám ěstí 116

Cesta к  ovládnutí m o ří -  A dm ira lita  116

M istrovské a rch itekton ické dílo -  chrám  M atky Boží Kazaňské 118

Petr, k te rý  zašláp l hada -  nám ěstí D ěkabristů 120

Ztělesnění moci -  chrám  sv. Izáka 122

Pohádkový chrám  -  chrám  Vzkříšení Páně 126

Útočiště krásného um ění -  Akadem ie um ění 126

Víceúčelový k lá š te r -  Sm olný k láš te r 128

Chrám nebo palác? -  N ám ořní chrám  sv. M iku láše 130

S m rt tyrana -  M ichajlovský palác 132

Cesta časem -  Ruské m uzeum  136

Oáza zeleně uprostřed m ěsta -  Le tní sad 136

Zářící ohně -  S tře lka 138

Chrám pro vítězné nám ořníky -  Česmenský chrám  160

Krajina jako um ělecké dílo -  oko lí Petrohradu 162

Carská rezidence -  Petěrgof 166

Splněný sen -  Velký palác v Petěrgofu 166

Voda, třpytivá  a svěží -  vodní hry v Petěrgofu 168

Procházka barokní nádherou -  zahrady Petěrgofu 150

Výlet do pohádky -  Kateřin in  palác v Carském  Sele 152

Osmý div světa -  Jantarová kom nata 156

Skotsky e legantn í park -  parky Carského Sela 156

Carevnino hnízdečko lásky -  Gatčina 158

Mocnější než ca r -  O ranienbaum  160

Ochranný š tít m etropole -  K ronštadt 162

Soulad s přírodou -  Pavlovsk 166

RUSKO
Jedinečný skanzen -  Kiži 166

Nový začátek na severu -  Solovecký k lá š te r 168

Skandinávský půvab -  Vyborg 170

Ostrovní pevnost -  Ladožské jezero 172

Stříbrná brána do nebes -  K ir illo -B e lo ze rský  k lá š te r 176

Nilův odkaz -  jezero S e lige r 176

Nový začátek -  Kalin ingrad 178

K u ltu rn í cen trum  -  Novgorod 180

Východ a Západ -  Kazaň 182

K u ltu rn í cen trum  Uralu -  Jeka tě rinburg  186

Chrám na carovu pam átku -  chrám  Na Krvi v Jeka těrinburgu 186

Pozůstatky bývalé nádhery -  koste ly v Jeka těrinburgu 188

Sibiřský půvab -  Tom sk 190

Město pam átek -  N ižnij Novgorod 192

Trium f v lasti -  Volgograd 196

Záštita víry -  Pskov 196

Střed Ruska -  Novosib irsk 198

Vůně Orientu -  Astrachaň 200

Cesta do zakázaného m ěsta -  Samara 202

Ruská riv iéra -  Soči 206

Hračka v rukou válčících stran -  Sm olensk 206

AUTOŘI  FOT O GR AF I Í  208

jlSüSSaSS
Ш  t2S  ň S  r - J  ~  i ~

! jí Д ji ji. ji ІІ ІІ J

Palácové n á m ěs tí v P etrohradě

S olovecký k lá š te r

R e fe k tá ř v S e rg ijev  Posad


